eiusque opera talia, ut in illis nec minimus quidem argui posset defectus, ipse verò verus Deus, sententiam pronuntiat diuinitatem: ob eandem rationem expedire ut moriatur: grande mysterium & altissimum Sacramentum!  
Duo concilia, vnum in celo & in terra alterum: vnum ex personis humanis, alterum ex diuinis: in vno conuenit & præsidet tota bara huius malatia in altero verò tota Dei bonitas: in vno tota dirigit ignorantia & cecitas que in mundo posset inueniri, in altero cæli totius infinita sapientia, quam nemo hominum queat comprehendere: vnde vnum rem concludit ita peruersam & iniquam ut ipsi demones formare non possent iniquiorem: alterum autem rem ita sanctam, iustam & bonam, ut ipse Deus non posset determinare meliorem: & nihilominus ambo concilia vnum idemque determinant, concludunt, & in vnam omnes conspirant resolutionem, eandemque sententiam; ut inter vtramque nec vnus iota possit discrimen inueniri. Quis sapiens hoc intelliget vnum idemque iudicium, vna eademque resolutio, vna eademque sententia, vnum idemque decretum iisdem verbis prolatum ab vtroque, sed is qui fuerunt in Hierusalem totalis causa fuit ruina ciuitatis eorum atque interuentionis: is autem qui in celo interfuerunt, causa fuit sedum Angelorū reparacionis, celestique regni ratio magnitudinis, nos Deus illuminet opus enim nobis est luce gratiæ, quam nobis Regina caelorum impetrabit, si eandem ab illa postulamus dicendo *Aue Maria.*

II. Idem rationem concludunt.

In 1. 21. Math. 9. p. 47. ar. 5.  
L. 6. Mor. c. 11.  
Iob 5. 14.

§. 1. Offen.

**§. I.** *Ostendit Evangelista completam summam malitiam vñonem summam pariter iustitiam, quam Angelus Danieli manifestavit.*

**2**  
a Orat.  
contra  
Iudaos.  
b In Da-  
niel.  
c Li. 8. de  
demonstr.  
Euang.  
I.  
Visio Da-  
nielis per  
Gabriele  
exponit-  
ur.

**O**ptima ratione censuit admiratione dignam D. Chryostomus a. quem sequitur Theodoretus. b. eum Eusebio Casariensi. c. coniunctionem quam fecit Angelus Gabriel loquens cum Daniele Propheta noua referens illi, quibus non possit optare letiora. Captiuus detinebatur Dei populus in Babylonia, iugebatque non parum pius ille Propheta graues illos labores, quos sub illo seruitutis iugo patiebatur: unde ad orationis confugit azylum, vt à Deo impetraret, quatenus illi placeret huic tandem finem imponere seruituti, populumque Dei in pristinam asserere libertatem, postea de temporali illa agens seruitute vt verè Sanctus erat & Propheta, spiritum suum promouit altius in consideratione miserimæ captiuitatis, cui ob peccata sua genus humanum subiacebat dura detentum Saranæ potestate, multoque insuauis grauiori, quam ea qua populus in Babylonia premebatur: unde multa sollicitudine feruentique spiritu supplicat à Domino eiusdem remedium, eslagitans & instans, vt indignaretur mundi mittere restaurationem; destinat illi Deus Archangelum S. Gabrielem, qui moerentem soletur, Deique nomine declarat, vt animæ quior sit, tempusque manifestet, & quando futurum sit, cuius tantopere desiderio flagrabat, nempe post breuissimum tempus, indicat autem hoc illis verbis tanè valde mysticis. *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum & super urbem sanctam tuam vt consummetur prauaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & aduentus iustitiæ sempiterna, & impleatur visio & propheta.* Noueris igitur ô Propheta tuas à Deo preces exauditas & tempus remedij, quod postulas & optas, esse abbreviatum: futurum enim est hebdomadis abhinc septuaginta. Erant hebdomades annorum; sicut enim nostræ septem constant dies, sic ille, quas proponebat, septem singula constabant annis. Phrasis est hæc in veteri lege satis vñta præsertim in eo quod Dominus Moyse proposuit in Leuitico annum insiruens Iubilei qui quinquagesimus erat annus, in hæc verba; *Numerabis tibi septem hebdomadas annorum, id est, septies septem, qua simul faciunt annos quadragesima nonam, &c. Sanctificabisque annu quinquagesimum, Hieron. Epist. de Lanza. Tom. III.*

Dan. 9. 24  
II.  
Quales  
sunt illæ  
hebdomades.  
Leuit. 25.  
8.

**Et.** Itaque septuaginta tales hebdomadæ numerum faciunt quadringentorum & nonaginta annorum, q. d. abhinc quadringentis & nonaginta annis veniet remedium. Hæc est vna præ cæteris euidentior propheta de aduentu filij Dei in mundum, tunc temporis, inquit Angelus, pari passu parique consilio progredientur, & summa peruersitas & summa malitia. Summum quod potest ascendet malitia fastidium, atque ex ea sempiternam Deum eliciet iustitiam & omnia simul implebuntur vatum oracula.

Sic D. Chryostomus hæc verba interpretatur. *Et consummetur prauaricatio, & finem accipiat peccatum.* Duobus modis notat D. Augustinus dici aliquid in S. pagina finem accipere: vel quando totaliter destruitur, eo modo, quo dicitur, quod arbor finem accepit quæ totaliter exaruit, & principis talis familia seu progenies, quando nullus ex ea superest: vel quando omnimodè pericitur, & completur: sic aisdodum esse consummatam, quando à fundamentis ad rectum vsque peracta est, nec aliquid abeundum superest atque hoc modo hic sumitur q. d. Angelus ad supremam accedet peccatum altitudinem, qua non poterit altius. Quid est, inquit Theodoretus, huic insitens opinio: *Quod consummetur peccatum? nihil aliud sane, quam quod augatur impium a forum conatus.* Ea phrasia, qua Sacra Scriptura, vt declarat, peccatum ad summum vsque peruenisse, dicere solet, iam consummatum est: ita loquitur Abrahamæ Deus: *Necdum completa sunt iniquitates Amorrhæorum vsque ad presens tempus: Item Princeps Ionathas de patre suo sic Davidi loquitur: Scito, quia completa est malitia eius: id est, iniquior esse non potest.* Simul igitur veniet & summa iustitia & summa iniustitia, peccatum, inquit, ad summum ascendet verticem, eoque procedet quo non poterit ulterius, sicut ais: infirmitas ad vltimum, quod potuit accessit, quando iam hominem prope interimit: & inde proueniet iustitia sempiterna atque ex eo Deus eliciet æternum sere iustitiæ decretum, quod nostræ futurum est causa salutis & origo iustificationis.

III.  
Quid sit  
consum-  
mari pec-  
catum.

Gen. 15. 16  
1. Reg. 20.  
27.

Quæres, qua ratione coadunari possint summum peccatum, summaque iustitia? qui fieri potest, vt ex eo quod iniquitas ad vltimum pertinet, inde iustitia prodeat sempiterna? do summa quis vñquam obscurissimas tenebras luci vari- ranti splendidissimæ? quis infinitam bonitatem, copulerit malitiæ sociavit infinitæ? quis supremam summamque iustitiæ.

IV.  
Quomodo  
de summa  
malitia  
copulerit  
bonitatem  
copulerit  
malitiæ  
sociavit  
infinitæ  
summam  
iustitiæ.

GGGGGG

pietiam abyssu copulavit ignorantie? ecce patet in Evangelio & notandum qua verborum elegantia nobis hoc Aquila illa. caelestis proponat quomodo & quando ad summum malitiae pervenit culmen, & qua ratione coaluerit & illi adhaerit iustitia nostrumque remedium, deinde qua ratione per peccatum quod ad summum omnium pergit, Deus producat mundi redemptionem. Subtiliter nobis representant qualiter hominum peccatum ad summum ascenderit apicem, & omnem quam potuit, habuerit consummationem: quandoquidem eo devenit, ut Deum ipsum pro tali cognitum occidere determinarint, etiam praemissio operum illius examine, quae cum agnovissent esse divina, ex eadem ipsa ratione in eum mortis inferale tulerint decretum: an altius potuit ascendere? per hoc ad summum ascendit malitia fastigium ut illis Christus istumavit: *Implete mensuram Patrum vestrorum.* Patres vestri prophetas, Deique ministros occiderunt: hoc tantum testat ut mensuram impleatis, ut me pariter occidatis, *Multa Iudaei peccaverunt* (inquit D. Chrysostomus) *sed malorum finis tunc erit, cum Dominum suum occiderint.* Et hoc dixit Christus, *Implete mensuram Patrum vestrorum: servos occidistis, addite & herilem sanguinem. Videte quomodo concordat sententia. Christus dixit: implete mensuram Patrum nequitiae; Propheta inquit, Iones consummavit delictum.* Ecce peccatum hic in summo nequitiae fastigio constitutum.

*In ps. 7.* Hoc opinatur Divus Augustinus apud Davidem vocari peccatum consummari: *Consummavit nequitiam peccatorum.* Mantis Deo iniicere est illi vitam auferre: attende ergo, inquit Divus Ioann. quam huic adhaereat atque imatur iustitia; etenim ex hoc & per hoc eduxit Deus aeterni sui consilii decretum ad salutem, redemptionem & humani generis iustificationem. Duo consideres consilia, unum in quoad summum attingit malitia verticem; alterum, in quo sanctitas, bonitas & iustitia eo usque ascendit, quo altius non potest. In hac coniunctione se Divus Ioann. ita mirabilem ostendit sicut in illa, quam posuit in exordio Evangelii sui, ut non minus sit mysterij mortem describere Salvatoris, quam fuerit eius vitam exorare: prologum praemittere vult vitae Redemptoris, ac proinde ut Aquila Regalis altiora petat, atque eo usque alatum attollit remigium, ut (teste Divo Augustino) si vel punctum ascendisset altius totius mundi effugisset oculos intellectu suo per con-

sistorium sanctissimae obambulat Trinitatis, atque Patris aeterni ingreditur intellectum, ibique contemplatur, quid ab eo procedat, quid procedere poterat de intellectu Dei pleno sapientia immanata, in quo est velut in aequali obiecto natura quaedam divina, gloriosa, omnipotens, nisi conceptus huic correspondens. Verbum, Filius purissimus, aeternus, gloriosus, immortalis, omnipotens? *In principio erat verbum; & verbum erat apud Deum, &c.* Et continuo, cum hoc attendisset oculos ad terram defleat, illumque nobis representat nostra carnis vitium inimitati nostrae peccati, mortalitati, passibilitati. *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis.* Illum ipsum, qui ibi procedit ab intellectu aeterni Dei aeternus, diuus, immensus, & omnipotens, hic inuete indigum, mortalem, infirmum gemibundum, &c. Itaque coniungit illud, quod reperit in caelo in intellectu Dei, cum illo quod reperit in terra, in carne nostra atque miseris. Bone Deus: quoniam est hac connexio? quae convenientia eius, qui procedit de intellectu Dei cum nostra carnis infirmitate? mirabilis ista coniunctio quae carnos ipsos stupore percellat!

Nunc mortem intendit scribere Salvatoris, & aliam profert visionem, non minus priori prodigiolum: etenim suos declinat oculos, ipsque plenum perambulat summum Sacerdotum & doctorum Hierusalem consilium, atque attentus perpendit, quid ex eorum procedat intellectu. Est in illo supina ignorantia, suprema malitia, mortalis invidia, rartarea iniustitia: quid inde credis emanaturum nisi monstruosum filium fatuum, perversum, iniustum, execrandum, talem, inquam execrandam contra Deum sententiam qua morti subicitur. Huius consilij Doctores & Praesides Christi trutinant opera, miracula discutunt, vitam examinant & ea esse divina reperiunt, ipsumque dignum, quem ut Deum & Messiam acceptent: & nihilominus talis emanat sententia, ut moriatur. talis de tali Patre Filius: porro ilico videbis aquilam caelestem sursum ascendentem ac caelestia petentem: vbi nobis eundem filium describit divinum, sanctum, sapientem, atque ab ipsa bonitate, misericordia, Deique sapientia procedentem. Quoniam est ista coniunctio? Proponit nobis qualiter hoc decretum execrandum procedat de intellectu eorum, qui huic praedebant Concilio in Hierusalem, quo Christi necem intendebant & propositis varijs sine ratione rationibus

Matth. 23.  
92.

D. Chr. Grat. con-  
tra Iudeos.

In ps. 7.

Ps. 7. 10.

V.

VI.

Duas

praeclaras

describit

D. Ioan-

nes vniu-

nes.

Tract. 1. &

36. in Io-

annem.

nibus prode & nascitur vt filius huius proprius, illa sententia. *Expedi vobis, vt vnus moriatur homo &c.* Et illico caelum petit, & nobis ibidem illud ipsum ostendit decretum proprietatibus vere celestibus; nempe quod sanctum sit iustum, misericors; Deiq; gloria: convenientissimum: *Hoc autem a semetipso non dixit, sed eum esset Pontifex, &c.*

VII. Proposuit Deus Iob vnionem quandam quasi Christum impossibilem; atq; illi: eia Iob, qui tantum admirabile extollis, experiamur vtrum coniungere valeas septem illas stellas Pleiadas; sic vt vna alteri, atque inter se connectantur? *Namquid coniungere valebis inuicem stellas Pleiadas? &c.* Non potero Domine mi: non enim vires meæ ad caelum vsq; pertingunt, nec manus mihi est, qua stellas istas colligam comprimam & coniungam. Illud autem efficias tu Domine: iam enim tuus te vidit charissimus discipulus Ioannes habentem in manu septem stellas de quibus efficere quilibet tibi liceat, & manum constringendo illas; coadunare. Praclarum quid efficit Deus in mysterio suæ venerabilis Incarnationis: duo ita distantia coniungens, gloriam & penam, mortem & vitam, diuitias & paupertatem. Porro tandem, fuit hoc coniungere stellas; quia omnia hæc continent boni rationem, vt declarat Diuus Thomas. Quamuis humanitas, paupertas, poena, & ipsa mors sit quid ita à Deo alienum, non tamen Deum ex toto dedecet, inquit Diuus Thomas, quia bona potest esse humanitas, bona paupertas, bona mors, & instrumentum, quo tradito Dei manibus, diuina potest eius bonitas & omnipotentia operari cum illo, non inferiores in ordine ad gratiam influentias, quam cum stellis in ordine naturæ. Porro altera comexio, summe bonitatis cum summa malitia, celestis sapientia cum supina ignorantia, supremæ iniustitiæ cum suprema iustitiâ à quo facienda creditur? quis illam efficit? Diuus Ioannes hoc agit in Euangelio. Duo nobis proponit concilia, & in ambobus idem concluditur decretum: quia in vno mandatur executioni, quod determinatur in altero & nihilominus secundum quod ex vno procedit, summam spirat iniustitiam; ignorantiam, malitiam, ruinam. Secundum verò quod ab altero procedit, summa laudatur esse iustitia, sapientia, bonitas, & saluatio. Hanc vnionem perpendamus, & inueniemus, quam iuste possimus nos admirari tantam ignorantiam, tantam

que malitiam & tam horrendam dire deuote proditionem ab hoc vno intentatam: & etiam habeamus quod nos rapiat in summam admirationem, eminentem nempe pendere sapientiam & adorandam illam infinitam bonitatem, quo debitas pro tam ineffabili beneficio ac misericordia reddamus gratiarum actiones quam decreuit illud caeleste concilium.

§.2. Collegerunt ergo Pontifices & Pharisæi &c. *Pessima nequitia, qua potuit inueniri, fuit illa, in quam illi delapsi sunt, dum concilium inuocant, quo Deum interficiant.*

Equamur Euangelistam: etenim primo consilium attendit Hierosolymis celebratum, illudque ita subtiliter expendit, vt ostendat impletum illud, quod Angelus Danieli dixit, quod scilicet malitia & peccatum consummaretur, atque ad summum ascenderet nequitia verticem. *Collegerunt ergo Pontifices & Pharisæi concilium contra Iesum.* Aduerbium illud, Ergo, nota est conclusionis: q. d. in conclusione nequitiarum & peccatorum culmine. Verum est quod multa contra Christi personam peccata commiserint: etenim illi detraxerunt. Calumniati sunt, capere voluerunt, lapidibus obruere conati sunt: porro nunc ad vltimum perueniunt, quo non datur vltimus: collegerunt enim concilium in eius vite detrimentum. Quam se non obtulerunt Diuo Ioanni hæc scribenti, conantique dicere, quam hæc fuerit suprema peruersitas? Non dubito, quia illi occurrerit illud Spiritus sancti. *Qui operatur odium fraudulenter, reuelabitur malitia eius in concilio.* Quando quis malum alteri machinatur nec per se solum hoc præsumit attendere, nec omnino mentis apertè propositum, si concilio interficere cum alijs eiusdem farinae hominibus, ex aliorum societate vires assumens & audaciam, hoc eorum fulcro animosus venenum effundit: non audebant ex integro flagrones illi seiplos declarare Christo inimicos: etenim & ipsum & populum verebantur: vnde mille fictionibus & vulpinis fraudibus circuibant: nunc autem in concilio conuenientes, & omnes eiusdem cum sint intentionis, vnus alterum excitat, animum ingerit & cordis sui venenum aperit absconditum, Ceterum quid aliud multo subli-

Multa hic Di. Ioanni occurrunt. *Pro. 26. 26.*

G g g g g g t m i u s

3 p 7. I. 101. 3.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

II. Primario tamen admiratio Dauid.

minis illi opinor occurrere, scilicet illud Dauidi: die quodam spiritu prophetico conspexit Dauid inimicos Dei fastu superbos, & peruersis dissentis cogitationibus: vnde ad Deum recurrit: heu Domine mi, qui fieri potest vt subiteas: quomodo sic iunctis manibus otiaris? *Ne sagias, neque compelearis Deus.* Eia Domini mi, nihil ultra hic expectandum, iam nulla datur patientia, quæ tanta perferat & dissimulet, quanta contra te tui moliantur inimici & iam ad ultimum peruenit impudentia fastigium. Quid agunt Rex Sanctissime? *Super populum tuum malignauerunt concilium, & cogitauerunt aduersus Sanctos tuos dixerunt: venite & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra.* Heu, Domine mi, vniuersim conspirarunt omnes: & Sanctos tuos de terra tollere decreuerunt. O Dauid an hoc tibi videtur malum esse omnium maximum? à vero abetras: aliud enim sapere est, idque peius infinites: aliam vidit abyssum malitiæ Diuus Ioannes multo absque comparatione profundiorum. An tantum tibi videtur esse crimen contra Dei ministros eosque Sanctos cogere concilium, atque de auferenda illis vita detriminare? quantum foret illud, si contra ipsum Deum concilium indiceretur? contra istorum Dominum Sanctorum? illud factum considera in Hierusalem: *Collegerunt Pontifices & Pharisei concilium contra Iesum.* Itaque nunc ad vsque ultimum ascendit peccati malitia. Plura committi possunt in ciuitate in Regem crimina: illius contemnete mandata, leges præuaricari, eius dignitati detrahere, ministros aspernari, Regisque vicarios occidere. Porro quando iam eo vsque res deueniret, vt concilium cogerent directe contra Regem, quo vitam illi auferrent: regno priuarent & imperio: hic dicendum esset: non plus ultra Grauiam commiserunt in Deum scelera Iudæi etenim eius legem transgressi sunt, & mandata præuaricati: *Dereliquerunt Dominum blasphema uerunt sanctum Israel, ab alienati sunt retrosum: sic Isaias.* Adhuc grauiora possunt committere. Quænam? illud quod Dauid ait: seruos illius persequi eiusque ministros occidere; iam hoc videtur esse summum omnium. Olim teste Spiritu sancto: graniter Deus in populum suum non toleranda eius crimina commouebatur: adorabant enim idola, prophani erant & inhonesti innumeris scatebant vitijs vita vivebant. Gentilium: *Præuaricati sunt iniqui iuxta vniuersas abominaciones gentium: malo huic occurrere vo-*

luit Deus, suos illi ministros mittens & prophetas: populus autem in eos pertinax insurrexit. Loquitur Deus: hucine tandem peruenire? nihil ultra expectandum? *Mittabat Dominus Deus 2. Par. 36. Patrum suorum ad illos per manum nuntiorum suorum, &c. eo quod parceret populo & habitaculo suo: At illi subsannabant nuntios Dei, & parui pendebant sermones eius, illud bacit. Prophetis donec ascenderet furor Domini in populum eius, & esset nulla curatio.*

O Domine, enorme est hoc peccatum, verumtamen ad sit supremum: *Collegerunt concilium contra Iesum.* Contra ipsum Deum vt talem ex operibus suis cogitum atque in eodem ipso concilio exacte examinatis: ita nunc: *Consummata est præuaricatio.* At Salomon in lib. sapien-tiæ declarans, in quam profundam labantur homines abyssum, quando plenam illis Deus agendi permissit libertatem, lucemque suam subtrahit diuinam: etenim vt Deos venerantur stiptes, lapides, lacertos; &c. postquam autem de profunda hac egit abominationum abyssum, eius tanti mali alligat rationem: *Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his qua videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est; neque operibus ardentibus agnouerunt quis esset artifex: sed aut ignem, aut spiritum, &c. aut solem, aut lunam retores orbis terrarum, Deos putauerunt.* Adverbium illud. *Autem* in Graeco causale est: *Enim,* scire desideras vnde tanta procedat abominatio? ex eo quod vana sint hominum iudicia: si Deus eos nequaquam illuminet quolibet exurgente vento confestum rapitur, atque in tantam labantur amentiam, velut vana foliorum congeries, quæ quaquaersum circumagitur, nec scis quo, vel quomodo rapiatur. Verum nos Deus illuminet: hanc illis Deus lucem abstulit in scelorum pœnam, quibus diuinam eius offenderunt maiestatem: cum enim illis admiranda sua monstrasset opera: Cælos illos, stellas, aquas, terras, aëres, pisces: ortos suos in illa descedere contemplerunt: proinde, cum ita sit, quod ex illis eum agnoscere potuerint nedum illam non agnouerunt, sed eo spreto, Deo: creauerunt sibi, & coluerunt sclem, ignem, lunam, aërem, quibus Deo debitum honorem cultumque detulerunt. O nequitiam execrandam!

Et aliam tibi monstrabo longè nequiorè, si namque illi oculos suos in Dei opera reflexissent, eaque discussissent, illum ex illis deo præclaris cognouissent: etenim hinc liquidò consta-

III. Summa nequitia Iudæorum.

Isa. 14.

IV. Gentiliū error circa idola.

Sap. 13. 13.

5 - 10

constaret Deum operum horum esse condito-  
rem : si tamen postquam eum agnouissent , in  
vnum conuenirent illi bellum illatori vitamque  
ablaturi , nemo negat futuram hanc nequitiam  
supremā & longē sceleratiorē. Hæc est illa Pha-  
risæorum nefanda perversitas , sua Christus Do-  
minus eis ostendit opera , illa vident , illa discen-  
tium , illa cognoscunt atque ex illis eum Mes-  
siam esse , imo veri Dei Filium inesse gunt , præ-  
habita tamen hac cognitione conspirant in eum ,  
& coacto concilio necem illi machinantur . An  
quid simile potest huic comparari ? expendit  
Diuus Paulus Philosophorum nequitiam , ob  
quam merito Deos illos vsque ad internecio-  
nem deleret , ac permitteret in tam immen-  
sam cortuere abyssum qualem ipse Paulus re-  
presensat . In quo precor , hæc tanta eorum ini-  
quitas in eo quod illis sua Deus opera mani-  
festavit in mundo visibilia : illi verò Deum ex il-  
lis agnoscentes , non pro debito coluerunt , non  
adorarunt , non glorificauerunt , sed suarum cogi-  
tationum vanitati seruierunt , & quolibet rapti  
turbine ad lapidum , lapidum , serpentem & dia-  
conum lapsi sunt adorationem . *Qui enim Deum  
cognouissent non sicut Deum glorificauerunt , aut  
gratias egerunt , sed euasuerunt in cogitationibus  
suis Deum ex operibus suis cognouerunt : inuiti  
sunt enim calum cum suis motibus , so-  
lem hunc sua luce splendidiorem , stellas suis aspe-  
ctibus admirandas , terram suis fructibus fecun-  
dam , agnitiuum tamen minime coluerunt : qua de  
causa Deus illos in reprobam sententiam tradidit  
perituros .*

Quid ageret si Deum agnoscentes in illum  
conspirarent , quo contumelijs afficerent & neci  
traderent ignominiosa , & de facto traderent  
eumque occiderent : tale nunquam propositum ,  
aut cogitatio illis venit in mentem , sed nec ho-  
mini quo mundus non tulit nequitiem . De hoc  
crimine rei conuincuntur Pharisei : cum enim  
Deus venisset in mundum , atque per opera sua ,  
& miracula se manifestasset & quidem talia , ut  
ipsi spectatores ita obstupescerent , ut fatari cog-  
erentur . *Hic homo multa signa facit , eumque  
clare cognitiuum , nedum non honorarint , non re-  
ceperunt , non glorificauerunt ut Deum & Mes-  
siam : sed insuper eo momento quo de hoc ipso  
agere statuerunt : concilium conuocant contra  
ipsum , quo vitam illi adiuuant & ipsum decre-  
tum mandant executioni ; sicut agricola (dicunt  
Diu. Chrysostomus Diu. Hieronymus . Et Be-  
da quos refert Diu. Thomas ) qui verè cog-  
nouerunt Filium Patris familias & dixerunt :*

*Hic est heres : aque in ipso momento delibe-  
rant eiusque necem determinant . Hæc est , ita  
hæc est suprema malitia , qua altius ascende-  
re non potest , nec esse nequior , quam cogito  
concilium contra Filium Dei cognitum & ma-  
nifestatum , atque in eum iniustam mortis ferre  
sententiam .*

Opinatur D. Augustin. à Danid miseris illos , *In ps. 52.  
eorumque describi concilium : Dixit insipiens in Psal. 52.3.  
corde suo non est Deus . Stulti & omnis impotes  
sapientia : hoc eorum fuit decretum , ut cum pro  
Deo non reciperent . Ortum est hoc decretum VI.  
ex nimia qua cor eorum implebatur iniquitate : Iudæorum  
Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs timor  
suis omnes declinauerunt simul inuiles facti sunt præpos-  
tibi trepidauerunt timore tibi non erat timor . Hæc rus.*

est peccatorum amentia : cum enim timere de-  
berent , ne Deum perderent : non hoc veriti sunt ,  
& cum iacturam timere non deberent tempo-  
ralem , hæc est quam tantopere reformidant . Hæc  
quanta mentis insipientia ? *illi qui Christo dix-  
erunt : non est Deus , ibi timere , ubi non est timor .  
dixerunt enim : si dimittimus eum sic venient Ro-  
mani & tolle locum nostrum , & regnum . O stul-  
ticia & imprudencia ? dicens in corde suo non est  
Deus , timuisti perdere terram & perdidisti calum :  
timuisti ne veniret Romani & tolleat tibi locum ,  
& gentem : nunquid tibi tolleat Deus quid ergo  
restat nisi ut sciteatis quia tenere voluisti & tenu-  
do male amisti ? perdidisti enim & locum & gen-  
tem Christum occidendo , & perdidisti locum & gen-  
tem & Christum .* Prosequitur D. August. probans  
qualiter multorum hoc sit incommodum , quod  
timeant : Iudæ quod timere non debent , & non  
timeant quod illis est timendum : sic Pharisæi  
contigit : veretur enim loci sui & gentis incur-  
rere iacturam : non enim suberat ratio hanc ti-  
mendi iacturam : & hoc ipsum perdere , & Chri-  
stum perdere non formidarunt illum occiden-  
tes : hoc enim est , quod super omnia ipsi timere  
debuissent .

§. 3. Collegerunt concilium , &c. *In hoc  
concilio tota creatura inter fuit malitia , nedum  
hominum , sed etiam demonum omnium :  
ibidem enim a dicitur .*

**P**eccatum est hoc . et non sufficit , licet tota  
conspiceret hominum nequitia , non solum  
ut illud mander executioni , sed nec qui-  
dem imaginetur , sed exclusum fuit , ad hoc  
G g g g g g g g con

V.  
Huic  
præfertur  
Iudæorum  
peruersitas.

Rom. 1. 21

50. 9. 47.  
77. 5. 54. 1

D. Avon.  
In ps. 52.  
Tom. 8.

6 2

I.  
Similitudo

concurrente tota Satanae omnique inferni malitia. Habet in se terra principia corruptionis: unde ex ea ipsa mille procedunt reptilia ex ipsa putrefactione generata: scilicet aranea, mulca, crabrones, butones, ranæ, vermesque fortissimè: verumtamen ad productionem venenosi alicuius animalis grandioris, nempe serpentis, viperæ seu Basilisci, ad hoc vires terræ non sufficiunt: nec ipsa sola potest eiusdem corruptio tale generare monstrum, nisi animal eiusdem speciei ex suis visceribus illi semen iniiciat, velut serpens, vipera siue basiliscus. Verum dixit Dignus Thomas

1. p. q. 114  
a. 3. li. 3.  
Patriarch.  
c. 2. ante  
mich.

doctrinam secutus Origenis, quem ipse citat: quod nostræ naturæ tellus corrupta sit & depravata: quocirca ex ea ipsa mille enascuntur reptilia, & communium vermes peccatorum, impudicitia, bilis, iracundia, vindicta: peccatorum (inquit Origenes) eorum quæ, quamvis nullus adesset dæmon, qui moueret, ex ipsa nostræ carnis nascerentur infectio. *Manus. Ita sunt opera carnis, quæ sunt immunditia, ira, rixa, contentiones:* hanc optimè noverat Apostolus corruptionem, & re ipsa sentiebat, qualiter ex ea motus nascerentur ad talium reptilium productionem *Non est in carne mea bonum: video aliam legem in membris meis, &c.* Et quis agit hoc? iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Motus illos inordinatos non ego ex libera mea voluntate & deliberatione produco, sed de ipsa nascuntur concupiscentia, quam appellat peccatum: quia ex ipsa nascitur impulsus ille & in motus te pettrahens ad illicita. *Concupiscentia parit peccatum:* inquit Dignus Iacobus: malos & inordinatos ex se pignit illa motus; unde feruenter optabat Apostolus ab illa se carnis corruptione liberari. *Infelix ego homo, quis me liberabis de corpore mortis huius?* Porro grauiora peccata & nequitia ceteris enormiores, velut odium Dei, velle contra Deum insurgere; peccata adeo nefanda vt producantur, nostræ non sufficit carnis & naturæ corruptio, sed semen requiritur malitiæ: quæ sit ipsa humana superior nempe diaboli. Hæc aduertit Evangelista Dignus Iohannes. Quando de scelere illo agit quod in corde Iudæ pullulabat de vendendo & tradendo Christum, sic ait: *Cum diabolus iam misisset in eor:* natus est de corde illo Iudæ hic basiliscus: sed in ipso solo nulla erat sufficiens malitia ad illud tantum facinus, sed in illud semen suum misit infernalis ille basiliscus, nempe satanas, atque ex eo enatum est adeo fatale monstrum.

Gal. 5. 19.  
Ro. 7. 12.  
1. p. 20.

Iaco. 1. 14.

Rom. 7. 14

III.

Constituitur in peccato Iudæ.

Ioa. 13. 2.

Idem modo dicendum, quinimo vt subtiliter expendit Abbas Rupertus idem Christus explicitè declarauerat, illis locutus consiliarijs, quando illis aperuit, quod corde suo conceperat; mortem scilicet Saluatoris. Ille filius inquit Dominus, de sola vestra non nascitur malitia: nam tota humana ad illud non sufficeret: nam odio habere eum, à quo quis diligitur: toto studio eius necem moliri, qui omnia sua studia ad illius confert beneficium, eum velle occidere, qui vita est, nascitur ex ipsa diaboli nequitia *Vos Ioa. 9. 44. ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Illo homicida erat ab initio.* Filij estis Iudæ. Item in diaboli in operibus vestris, hæc de sola cordis vestri nequaquam oriuntur malitia, partem agnoscunt, nempe diabolum: ille namque cordibus vestris suæ semen iniicit malitiæ. Malitia fuit Luciferi, me exhorrescere, me delere velle: nam, vt Reperto credimus, dum Deus Angelos creauit, eorum intellectibus filium suum obiecit vnguentum, factum hominem, præcipiens vt illum adorarent: tunc autem refractarius Lucifer, & superbia pertinax eum adorare recusauit: ex illa erga nascitur inuidia forens & mortale odium, quo contempsit illum, execratus est, & occidere desiderauit. De corde atillimè creatur: nata est hæc malitia & superbia cogitatio: vt cum erat Lucifer ceteris omnibus pulchritudine, nobilitate, donisque præcellens atque eius intellectus, & voluntas, ac potentia superiores totam creatam præcurrerent naturam, na nulli fuit nequitia inferior.

In cap. 20. Ioa. 9.

Idem modo dicendum, quinimo vt subtiliter expendit Abbas Rupertus idem Christus explicitè declarauerat, illis locutus consiliarijs, quando illis aperuit, quod corde suo conceperat; mortem scilicet Saluatoris. Ille filius inquit Dominus, de sola vestra non nascitur malitia: nam tota humana ad illud non sufficeret: nam odio habere eum, à quo quis diligitur: toto studio eius necem moliri, qui omnia sua studia ad illius confert beneficium, eum velle occidere, qui vita est, nascitur ex ipsa diaboli nequitia

IV. Vos Ioa. 9. 44. ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Illo homicida erat ab initio. Filij estis Iudæ.

Item in diaboli in operibus vestris, hæc de sola cordis vestri nequaquam oriuntur malitia, partem agnoscunt, nempe diabolum: ille namque cordibus vestris suæ semen iniicit malitiæ. Malitia fuit Luciferi, me exhorrescere, me delere velle: nam, vt Reperto credimus, dum Deus Angelos creauit, eorum intellectibus filium suum obiecit vnguentum, factum hominem, præcipiens vt illum adorarent: tunc autem refractarius Lucifer, & superbia pertinax eum adorare recusauit: ex illa erga nascitur inuidia forens & mortale odium, quo contempsit illum, execratus est, & occidere desiderauit. De corde atillimè creatur: nata est hæc malitia & superbia cogitatio: vt cum erat Lucifer ceteris omnibus pulchritudine, nobilitate, donisque præcellens atque eius intellectus, & voluntas, ac potentia superiores totam creatam præcurrerent naturam, na nulli fuit nequitia inferior.

Hic ille draco tartareus, inquit Christus hanc concepit mente cogitationem: etenim nulla minor quam diabolica requirebatur iniquitas: nam hæc erat omnium suprema, qua se erigeret & occidere determinaret ipsum Deum clarè cognitum, & manifestatum, & ipse hoc malitiæ semen cordibus vestris infudit: vnde idem agitis, & cum illo desideratis. *Desideria eius vultis facere:* hoc hodie perficiunt: nam consummare gestiunt diaboli desideria, eaque mandare executioni: quia Deum publicè manifestum occidendi desiderium, desiderium est omni malitia humana longe superius. *Desiderium eius.* Desideria nata sunt ex Satanae malitia: quocirca imaginari debemus quod in isto concilio, non solum conuenerint Pharisei & Pontifices sed omnis peruersa tartari potestas, & malitia: Lucifer insignioribus suis associatus ducibus & innumeris dæmonum legionibus, ita vt intelligamus

in hoc consistorio Ierusalem coadunatum fuisse omnem malitiam non solum mundi sed & inferni, necum hominum, sed & demonum omnium.

centes: *Conuenerunt uere in ciuitate ista Herodes, & Pontius Pilatus cum gentibus & populo Israel.* Nunc igitur Propheta sanctissime, quaerit Dignus Chrysolomus, ubinam tu cernis terræ Reges: cum Dignus Petrus non nisi unum commemoret, scilicet Herodem? ubinam plures tu principes numerasti: cum non nisi unus inueniatur Pontius scilicet Pilatus: cum Herodes, reges? cum Pilatus, Principes? Notandum inquit Dauid, quod quamuis illi soli corporeis uideantur oculis, ego tamen spiritalibus mihænos detexi Reges, & principes: quia cum Rege Herode daemones omnes annuera: & cum principe Pilato, principes omnes comprehendere tenebrarum: *Cum Rege Herode peccati quoque regem diabolum Apostoli ostenderunt: & cum principe Pilato daemones possederunt: & principibus, qui regnant per peccatum dicent. Apostolo: non regnet peccatum in uestro mortali corpore.*

Prosequitur hunc conceptum Dignus Chrysolomus: si enim rem consideremus, quinque colliguntur reges in Christum conspirantes: diabolus, mors, peccatum, Herodes, innocentium homicida, & Herodes eius filius, qui tempore passionis Dominicæ in Ierusalem aduenerat: omnes illi in sacris litteris uocantur reges. Christus diabolum apertè regem inscribit, quando eiecit daemones, supponit quod in illo esset, uelut in regno suo: unde in eadem conuentione de hac materia hanc prosequitur rationem. *Omne regnum in se diuisum, &c. quomodo stabit regnum eius? cum eius regnum dicit, cum dicit regem ostendit. De morte dixit Apostolus. Regnauit mors ab Adam, Rom. 5. 14. &c. de peccato idem testatur Apostolus: Non regnet peccatum in uestro mortali corpore. Priorem Herodem aperte Dignus Matthæus & Dignus Lucas Regem appellarunt. *In diebus Herodis Regis: amicus Herodes Rex, 1. 1. &c. Eius filium Herodem misit Dignus Luc. 1. 5. Marcus Regem: Andasit Herodes Rex sanam Marc. 4. 16.**

Omnes illi Reges terræ conuenerunt contra Regem cali, aduersus Dominum &c. omnes illi bellum mouerunt arma puna procedente ipso Herode quamprimum natus in mundum prodijt, facinus illud medians infernale tantam infantium cadem: quatenus Christum occideret sed uane fuere eius cogitationes, & conatus huius medians est inania. Sed qui conatum profecutus est audentiori, & proposito perstitit obstinatiori, princeps fuit huius mundi, daemones.

**V.** 7. Censuit Dignus Chrysolomus hoc Dauid aperte cecuisse, cui Deus clare hæc mysteria reuelauit. Pfalterium suum inebat à Christo, quem ut finem & obiectum suarum habebat & curarum & cogitationum perpetuum: quem nobis primo Psalmo describit, ex opinione sanctorum Patrum. *Beatus uir, qui non abiit in consilio impiorum, &c. sed in lege Domini suis uoluntas eius, &c. & erit tanquam lignum, &c. & solum eius non deficiet. &c.* Christus à primordio conceptionis suæ beatus fuit, atque idcirco in sacris litteris uir uocatur perfectus. Beatus uir, qui nunquam fecit, aut uoluit quidquam mali. Fuit ut arbor uita: quidquid enim produxit, ea produxit intentione, ut per illud uitam infunderet: imo & ipsa folia salutem conferebant. Hic Dauid totam Christi proposuit sibi uitam, qui nihil aliud egit, quam illis & illis eandem largiri secundum utrumque hominem, usque ad ipsam salutem, quæ erat uelut quoddam arboris solum: hæc etenim cæco uisum, seruo auditum, & muto præstitit loquendi facultatem.

Et modo Christum considerans & non parum exultans, quod eum uideat adeo pulchrum, formosum, sanctum, cunctisque salutarem, oculos suos conuertit ad Ierusalem, & hodiernum intuetur concilium, audit Principes, Sacerdotes, & Doctores contra Christum infrementes, in unum conspirantes, ut eum neci tradant. Stupet attonitus & secundum oritur Psalmum: *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Affecerunt Reges terra, & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. An ergo fieri posse quis credat contra talem uirum, in sicuti tale conciliabulum? & qua de causa inquit Dauid? quamobrem illum exhortauerunt? cuius est homicidij reus? cuius uirginis polluit integritatem? An non cæcis restituit oculos, claudis gressum, leprosis mundiciem, cibum famelicis, uitamque mortuis? quare ergo? estne possibile, quod in unum conuenerint contra eum gentes, populi, Reges, ac Principes? quoniam sunt isti? illos exposuit sacrum eloquium ore summi Pontificis Petri aliorumque Apostolorum: quando hanc proferebat Dauidis prophetiam, illam iasserunt esse completam, di-*

**VI.** Quamquam sint hi Reges & Principes aduersarij Christi.

dæmonem intelligo: timebat enim, quod si Christus viveret, regnum suum euerteret eumque illo expelleret, idcirco hoc unum intendit: Principes conueniunt in unum. Quod si contra pauperculum hominem, de quo sibi timere non debebat

Matt. 9. 9.  
Luc. 8. 30.

Satan, legionem adiecit dæmoniorum, ut testantur Euangelistæ: constabat autem sex millibus sexcentis sexaginta sex; quamagitur cohortem & legionem constaret ex omnibus principibus, & inferni potentibus Christum oppugnantibus itaque conuenerunt illis se adiunxit socium Lucifer enim omnibus inferni principibus, & tota turba dæmoniorum: unde tota residebat ibi tartari malitia: Quocirca sciendum ex Diuo Chryostomo quod ex illo tempore, quo Christus quadraginta diebus & noctibus ieiunauit in deserto & diabolum tertio superauit, nec non patuo tunc timore percelleretur, atque arena victus cederet, modico tamen tantum tempore secessit, ut ait

Luc. 4. 13.

Diuus Lucas. *Secessit usque ad tempus*: occasionem explorans tempusque opportunum: quo rursus illum impeteret: nunc autem ut vidit in hoc concilio conuenire illos, qui ministri sui erant & actores, ipse tota sua serox accurret potentia & malitia, ipse est qui regit, qui moderatur, qui præsidet huic concilio.

Ho. 41. in Iosue. VIII. Iosue figura Christi.

Conuenit hæc Diui Chryostomi consideratio alteri satis ingeniosè Origenes super historiam Iosue. Prælio decertauit dux ille inuictissimus, in quo potestatem fregit vilissima illius plebecula Chanansorum. Sibi timuit Iabin Rex Azor ducis illius generosi potentiam agnoscentis unde medico tempore se subduxit & studiosè expectat in varias mentem versans cogitationes, utrum occasionem inueniret opportunam, qua Iosue bello molestaret: cumque iam suo iudicio haberet optimam, cunctos aduocat reges & principes regionis illius Iorab Regem Amorthæorum, Regem Semeron, Regem Achsaph, aliosque plures cum omnibus populis suis tam montanis quam campestribus & maritimis: quocirca castra metati sunt plures numero Reges & principes cum populo, qui multitudine maris arenas vincere velle videbantur. Cum vero cernerent Iosue ad aquas Merom accedentem, vnanimes omnes illum aggrediuntur iunctis sibi cunctis terræ legionibus: unde

Iosue 12. 4.

sacra pagina sic scribit. *Egressi sunt omnes cum turmis suis populus multus nimis, sicut arena que est in litore maris, equi quoque & currus immensa multitudo, conueniuntque omnes Reges in*

*unum ad aquas Merom.*

Admirabile hic panditur mysterium, inquit Origenes: nouimus enim Iosue Christum præfigurasse, etiam in ipso nomine: Christus Regem Iabin perterruit, nempe Luciferum: quando illum in deserto prostrauit, victus cessit sed à peruersis suis non recessit cogitationibus, quinimo fortius illas redintegrauit, cunctos sibi principes associans tenebrarum, atque ad aquas Merom recessit, id est amaras, tempore scilicet passionis, quam Christos in Ierusalem pateretur. Hic Iosue cum illis vires adunauit scilicet principibus & Pharisæis: vrget autem ut in concilium conueniant, hic omnes suas adducit copias cum illis: itaque in Consistorio Ierusalem tota continebatur terræ malitia, totaque inferni nequitia, atque hinc tale processit peccatum, quod fuit omnium supremum, & ad omnem possibilem ascendit verticem, mortem decernendo Saluatoris. Ecce completum illud quod Angelus Danieli prædicit: quod scilicet peccatum & præuaricatio consummaretur, id est ad eum gradum malitiæ perueniret quò scindere non posset ad altiorem.

§. 4. Collegerunt Pontifices & Pharisæi &c. Optime descripsit Pontifices illos & Pharisæos, Iacob in duobus filiis suis Simeon & Leui, ex quibus illi descendebant.

Eleganter consiliarios illos descripsit Patriarcha Iacob: etenim illos agnoscebat ut filios suos, & malitiam peccati eorum atque gravitatem perspiciebat, nec enim latebat calamitas & supplicium miseris illis aliquando superuenturum. Locus hic est communis, verum adeo mysteriosus, ut quæcumque ad illum dicantur expositionem, plura tamen supersint enarranda hunc singulariter exposuit D. Cyrillus cuius vestigijs insitemus. Ad vltimam properans Patriarcha metam, coram se filios suos conuocat, illis ut aiebat, paternam impertiturus benedictionem, & quæ singulis essent postmodum euentura annuntiat. *Congregamini, ut annuntiem vobis quæ uentura sunt vobis in nouissimis diebus.* Vocat ad se Ruben primogenitum, & singulos separatim: vterum Simeon & Leui conuocatum citat, & præcites sic affatur: *heu mihi, filij mei Simeon & Leui fratres, uasa iniquitatis bellantia, in concilio eorum non ueniat anima mea & in castris illorum*

8

Lib. 10. de adorat. in spirit.

Gen. 4. 1.

illorum non sit gloria mea: quia in furoribus suis occiderunt viros, & in voluntate sua suffoderunt murum. Communis habet opinio sermonem hic fieri eius, quod duo illi fratres egerunt contra filium Regis Sichimorum in vilionem illata: fortis fax Dine ignominia. Verumtamen hoc licet ita sit, aliquid tamen amplius eum D. Cyrillo hic expendamus.

I. Primum quia illud tum temporis ab ipsis commissum, non tam graue culpatum fuisse peccatum: quandoquidem ipsa fortissima Iudith ex parte illud excuset, atque zelum eorum fuisse bonum ac sanctum, quodque Deus eis gladium tradiderit ad tanti criminis expetendam vilionem. *Domine Deus Patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium, &c. qui zelauerunt zelum tuum.*

Secundum: quia Iacob non eos conuocauit, ut prætoria illis solummodo indicaret: imo præcipuum erat, ut futura denuntiaret. *Quæ ventura sunt vobis.* Tertia quia dicit se illis prædicturum, quæ ventura forent in nouissimis diebus. Et certo constat quod in S. litteris hoc nomine communiter exponatur: tempus Christi Saluatoris: iuxta illud quod ipse Christus de Patre suo locutus est. *Nouissime misit filium suum: & Apostol. Paulus. Nouissime locutus est nobis in filio.* Hic supposito, hoc principaliter illis intendebat significare, quod tempore Christi futurum prævidebat.

Quid plura? Diuus Gregorius hanc statim regulam illorum Patriarchatum quod Iacob filios suos in conspectu suo constituit, videbatur quidem ad præsentem verba sua dirigere, sed non tam illos, quam eorum nepotes designabat quorum opera iam inde luce prophetica clarissime prævidebat. *In præclara illa propheta, cum Iacob Patriarcha benediceret filijs suis, præsentem tangens, futura prospiciens, &c.* Sic Diuus Augustinus. vnicuique verbo hanc Iacob explicat prophetiam.

Unde colligit quod verba Iacob dicta filio suo Benjamin, non tam ipsum tangerent, quam quod euenturum erat in diebus Christi Apostolo Paulo, qui ex Benjamin ductus erat originem. Similiter quod dixit Simeon & Levi non de illis intelletit, sed de eo, quod futurum erat in eorum filijs in diebus Christi nouissimis: nemo negat Pontifices nepotes fuisse Levi per Aaronem, Pharisei, licet ex omnibus possent esse tribubus, tamen eorum secta principum habuit ex quodam nepote Simeonis, ut asserit D. Thomas, & Thargum Ierosol. magnæ vir auctoritatis hanc explicans locum D. Hieronymi. arbitratur.

Hieron. Bap. de Lanuca, Tom. III.

quod descenderint de quodam Senei, & septuaginta de Simeon. Hoc prælibato, in Levi & Simeon vidit sanctissimus Patriarcha Pontifices & Phariseos filios suos, & descendentes. Hos simul conuocat: quia prævidebat hanc vilionem, de qua sic Evangelista. *Collegerunt Pontifices & Pharisei concilium.* Quinimo hac de causa illos appellat fratres. An ergo alij fratres non erant? erant utique: sed illi se associarunt contra Christum, atque de his & illis constat concilium Christo aduersarium. Vah proditores, ait Iacob: *Simeon & Levi vasa iniquitatis bellantis.* En qualiter ad bella procedant. Videntur esse pacifici pacem intendere, & reipublicæ commodum. *Collegerunt concilium:* quasi dicat: fuit concilium quoddam præmeditatum. Quia concilium illud certo die indixerunt generale, ad quod conuocarunt Patres omnes consiliarios, interius & externos, in villis & locis circumvicinis hoc intimarunt, quod liquidò constaret negotium hoc magnâ prudentia & præuia fuisse meditatione conceptum, nec præcipiti, quod statuentur erat, concilio desinitum. Quis illos videat suis vestitus phylacterijs, & simebrjs cæruleis ornates quasi qui præter cælum nihil aliud mente voluerent, & corde diligerent. Erant hæc phylacteria inter oculos velut quedam scedula ex pergameno, in quibus Dei Lex scripta gerebatur, ut intelligerent, quod illam solum præ oculis haberent: hic se suspensum animo & cogitandum agebat, & occurrentibus dicebat: *Domine mihi commenda nos Domino Deo, ut prudenter agamus: est enim negotium, à quo salus omnis nostra dependet; vidisses alium oculos ad cælum attollentem, atque ex imo corde suspitantem, adstantes alloquentem: Deus nos illuminet in re adeo grati quam modo præ manibus habemus: alterum licebat videre prædeuntem macie confectum, quasi strictâ se abstinentia macerasset, ut Deus huic adesset concilio consiliarius.*

Vident illos? inquit Iacob, videntur præferre pacem, sed hoc tibi notum sit eos non nisi bella moliri, saeuissima, instrumenta esse diaboli, ut illis Christum atrocius impugnet. *Vasa iniquitatis bellantis.* Gladius conficitur ex duobus ferro & chalybe, nam vnumquodque per se non sufficeret: quia ferrum aciem non habet nec chalybis soliditatem sed illico dirumpitur; iungatur igitur ferri efficacia, cum chalybis acie. Habes hic gladium Satanæ, Pontifices & Phariseos: pollebant potestare: erant etenim principes populi eiusque rectores, Phari

In cap. 46 Gen.  
In cap. 7. Isa. & ep. ad Galas.  
In c. 12 Zach. 12.  
III.  
Discuti- tur hoc Iudæorū conciliū

II. Pontifices & Pharisei erant nepotes Simeon & Levi.

IV. Similitudo.

H h h h h h h h

risxi superbia gloriabantur: potentia iuncta sapientia: quid non efficiet? quid non aggredietur?

**V.** Aut Propheta Daniel de Antichristo, quod qualibet sit facturus: fortes & robustos interficiet, potentes sibi subijciet. *Supra quam credi potest universa vastabit.* Mirabilis est hæc hyperbole, quo ipse Deus dicat, ab eo plura facienda, quam quis possit imaginari. Et quomodo hæc efficiet? duo habebit: potentiam & scientiam. *Conspicet Rex impudens facie, & insollens propositiones, & roborabitur fortitudo eius.* Quam graphicè describit illum: Illis duobus seculis tantam percutret terra regionem, ut oculos effugiat mortalium. *Supra quam credi potest.* Hæc duo nunc coadunantur, potestas Pontificum & ea quidem maxima: sapientia Doctorum, & ea quidem acutissima. Considera, quò nomine illos compellet, *vasa iniquitatis bellantia:* instrumenta belli & seditionis proditoria: bene dicuntur *vasa iniquitatis bellantia.* Vocatur iniquitas id quod opponitur æquitati rectitudini & iustitiæ. *Iniquitas contra æquitatem.*

Hoc promisso, quæ nequior dati potest iniquitas: quam ipsam sumere iustitiam & æquitatem ad eundem æquitas & iustitiæ destructionem? si quis nobilis ad hanc regiam accederet audientiam præterdentes, ut illi daretur maioratus quidam, vel status opulentior: ut autem intentionem suam firmaret, actus clarissimos proferret & fide dignos, sigillis & notis indubitatis authenticos: indices autem congregati illos diligenter examinarent, atque omni ex parte perpenderent, recognoscere sigilla, scribas & testes, & præhibito maris concilio, concluderent iura hæc indubie sic esse substantia, ut qui ea negaret inveniri posse neminem. Quod si peracta hæc verificatione, & confessione, dicerent, decernerent, & statuerent, ut attentò & concessò clarum esse viro hinc nobili sua constare iura, & evidenter esse confirmata: nihilominus eum condemnarent, ut non solùm non posset prætereunte, quod præteudebat: sed insuper illum ut furem flagris cæderent: quomodo exclamaret? O Indices. *Vasa iniquitatis bellantia,* titulos enim iustitiæ clarissimos ad destructionem iustitiæ sumitis qua alter præponderat.

Si ad hoc regnum Proteæ accederet, & oblati suæ iurisdictionis codicillis, illos deputati discernerent, & omnibus rite perpenis legitimos invenirent, & appensa sigilla verò esse regalia & signaturam non alia quam regiam subscriptam manu. Quod si prælibata hæc verificatione pronuntiant. Quod eo ipso illum non reciperent ut Regis ministrum, sed occidere deberent ut inimicum: atque ipsi demum titulis ad hoc munitentur. O traditores: *Vasa iniquitatis bellantia.* Tales sunt isti, quos ipse Dominus per Psalmistam signat: *Conversi sunt in arcum pravam.* Erat autem arcus illo tempore frequens belli instrumentum. Quod si tibi arcus esset, in quo posita sagitta, atque in inimicum tuum directa illam arcus in te torqueret: vah arcum pravam & inversum. Tales vidit Iacob hos Phariseos & Pontifices. Conveniunt in concilium tendunt arcum. *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit.* Bonus est, & potestate pollet divina: sententia quæ ex his enuntianda venit, atque ex his principijs inferenda conclusio quænam est? bonus est? igitur amari debet: sanctus est? ergo recipiendus est. Divina parat mirabilia? ergo honorari meretur: nihilominus sagittam reflectunt, atque ex illis colligunt principijs, ut monatur, quod homo sit reipublicæ perniciolosus, expedire ut interficiatur: ò prava arcus & reprobos.

O proditoria, peruersa, pravaque mulier, vxor, Putipharis, quæ castissimum Iuvenem Ioseph ad illicita pelliciebat. *Per singulos dies mulier molesta erat adolescenti:* ipse verò tenax virtutis intactam servat castitatem, die quodam n angustissimo deprehensum constringit atque ad venerem scelus, plusquam unquam compellit audacior, lacrymas fundit vberiores quibus adolescentis cor emollit, quæ sufficere videbantur ut etiam arcum possent pectus flectere: verumtamen tanta invenis perstar constantiâ, ut rupem ostendat se esse marmoream: cum hæc pellici non succederet, chlamydem arripit, ut sistat vel tumtum: at prudentissimus miles illam inter manus deserit fugamque cepit. Ut hoc scortum percepit, clamoribus cepit eum accusare. Traditor, traditor, accurrunt domestici, illum inveniunt manibus chlamydem monstrantem, obortis lacrymis ingemiscit, & conqueritur, quod vilissimus ille servus eius voluerit honori illudere fornicator. Cuius rei testimonium profert in oculis lacrymas & tantæ doloris impudentiæ, & in manibus pallium & panti facionis à Ioseph attentati testimonium.

**VII.** Similitudo.

mos invenirent, & appensa sigilla verò esse regalia & signaturam non alia quam regiam subscriptam manu. Quod si prælibata hæc verificatione pronuntiant. Quod eo ipso illum non reciperent ut Regis ministrum, sed occidere deberent ut inimicum: atque ipsi demum titulis ad hoc munitentur. O traditores: *Vasa iniquitatis bellantia.* Tales sunt isti, quos ipse Dominus per Psalmistam signat: *Conversi sunt in arcum pravam.* Erat autem arcus illo tempore frequens belli instrumentum. Quod si tibi arcus esset, in quo posita sagitta, atque in inimicum tuum directa illam arcus in te torqueret: vah arcum pravam & inversum. Tales vidit Iacob hos Phariseos & Pontifices. Conveniunt in concilium tendunt arcum. *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit.* Bonus est, & potestate pollet divina: sententia quæ ex his enuntianda venit, atque ex his principijs inferenda conclusio quænam est? bonus est? igitur amari debet: sanctus est? ergo recipiendus est. Divina parat mirabilia? ergo honorari meretur: nihilominus sagittam reflectunt, atque ex illis colligunt principijs, ut monatur, quod homo sit reipublicæ perniciolosus, expedire ut interficiatur: ò prava arcus & reprobos.

O proditoria, peruersa, pravaque mulier, vxor, Putipharis, quæ castissimum Iuvenem Ioseph ad illicita pelliciebat. *Per singulos dies mulier molesta erat adolescenti:* ipse verò tenax virtutis intactam servat castitatem, die quodam n angustissimo deprehensum constringit atque ad venerem scelus, plusquam unquam compellit audacior, lacrymas fundit vberiores quibus adolescentis cor emollit, quæ sufficere videbantur ut etiam arcum possent pectus flectere: verumtamen tanta invenis perstar constantiâ, ut rupem ostendat se esse marmoream: cum hæc pellici non succederet, chlamydem arripit, ut sistat vel tumtum: at prudentissimus miles illam inter manus deserit fugamque cepit. Ut hoc scortum percepit, clamoribus cepit eum accusare. Traditor, traditor, accurrunt domestici, illum inveniunt manibus chlamydem monstrantem, obortis lacrymis ingemiscit, & conqueritur, quod vilissimus ille servus eius voluerit honori illudere fornicator. Cuius rei testimonium profert in oculis lacrymas & tantæ doloris impudentiæ, & in manibus pallium & panti facionis à Ioseph attentati testimonium.

VIII. Similitudo. Ps. 77. 57.

IX. ostenditur vxoris Putipharis scelus. Gen. 39. 10.

**V.** Iudæi quæ ratione dicantur *vasa iniquitatis bellantia.* Dan. 8. 14.

**VI.** Similitudo.

**VII.** Similitudo.

monium. O tē aserimam, & subdolan mul-  
lierem, quid quælo claris castitatem confir-  
mat Ioseph, quam vberiores illæ tuæ lacrymæ,  
quandoquidem nec illis illum potueris flectere:  
& pallium tuis relictum manibus; quem in  
tantas compulisti seorum angustias: ut quate-  
nus muneris suo non desisset, illis tuis manibus  
fugiens reliquerit. O mulierem mulierum ini-  
quissimam, inquit Diuus Chryostomus. *Habe  
apud te testimonium pudici viri, tibi retine,  
nefanda meretrix, pallium Adolefcentis: hoc  
etenim castitatis illius sigillum erit irrefragabi-  
le. Fietine potest mulier diabolico agitata spi-  
ritu, ut illud ipsum quo Ioseph euidenter testa-  
tur castitatem, fidelitatem, & pietatem & esse te  
impudicam, peritiam, & adulteram, proferas  
in testimonium ut vicium inducas ut Ioseph tra-  
dat ergastulo morteque condemnet? hoc quod  
eius seruit præconio, in tuam detorqueas lau-  
dem & quo deberas adduci, ut tantam honora-  
tes sanctitatem, an hoc assumere debuisti, ut  
tantas illi moueres tragedias, vinculisque con-  
stringeres?*

D. Chryf.  
Ser. de Ioseph. To. 1.

X.  
Tale esse  
Synago-  
gæ crimē  
demon-  
stratur.  
Ioh. 10. 24

O perfidam synagogam quoties Christum  
conata es euertere, toties illum manibus arripui-  
sti & in vltimas adgressi molestias, quando in  
porticu obambulabat Salomōnis. *Circumde-  
derunt enim Iudæi dicentes: quæ usque animam nostram  
vobis tollis? attende, quanto nos dolore miseris: mo-  
bis clarè responde, dicendo: quisnam sis. An  
non tunc vobis pallium doctrinæ suæ & mira-  
culorum reliquit in testimonium? Opera quæ ego  
facio, illa testimonium perhibent de me. Hanc tu  
chlamydem sumis deserteque debuerant, ut sanctita-  
tem illius coleres, vitæ merita suspiceres, acque  
eum acciperes; his vteris, ut eum comprehen-  
das, & decernas expedire, ut moriatur? *Quid  
facimus? quia hic homo multa signa facit. An illos  
ecceis vasa iniquitatis bellantia? O perduelles  
in concilium eorum non intres anima mea: quia in  
furore suo occiderunt virum, &c. Principem, hic  
intelligit Sichimorum. O Iacob sanctissime:  
iam hæc peracta sunt, tu vero dicis: Congre-  
gamini, ut annuntiem vobis quæ ventura sunt,  
&c.**

87 10  
XI.  
Simeon &  
Leui per-  
fidia no-  
cane.

Sic est: porro in præterita hæc eorum nequi-  
tia, eam præuidet, quam eorum facturi essent  
successores Pontifices & Pharisei. Simeon &  
Leui facdo nimis crimine Hemor Regem Sichi-  
morum intereperunt: pacificus accedit illos

Rex, connubia proposuit mutua; pepulus simus  
vnius, filios nostros filiabus iungamus vestris,  
& vestras nostris; respondent illi: nobis hæc  
artidet propositio: verumtamen hoc primum  
expedit, ut in vnam conveniamus religionem:  
vos ipsos prius circumcidite, & proposita perfici-  
emus: perplacet, inquit Rex, cunctique suffra-  
gantur. Cite uincidunt se omnes, atque ut pareat,  
quàm sincerè steterint promissis, notat S. pagi-  
na, quod die tertio ex vulnere circumcissionis  
gravissimo cuncti dolore decumberent. Eia igitur  
Simeon & Leui, iam ex parte nostra nostris  
satisfecimus promissis, iam & muneris vestri  
est, & debiti vestri similiter stare pollicitatua-  
bus. Absit, ut hoc faciant: imo hanc capiunt  
circumcisionis & doloris ansam, quæ testimo-  
nium petebat eos fœderi satisfecisse, quæ  
miseros illos dolore imbecilles obruncant: ut  
enim eos cruciati notant infirmos, strictis ir-  
tuunt gladijs, Regem obruncant cunctumque  
populum tradunt internecioni usque ad man-  
gentem ad parietem. (a) *Maledictus furor eorum,  
quia pertinax, & indignatio eorum, quia dura. No dextam  
Adest hic Diuus Chryostomus. Quando enim piane ni  
Sichimita putauerunt eos sibi valde amicos, quia manante  
fecerunt quod petierant tunc grani ira & bello Ho. 67. in  
eos oppresserunt. Hoc fecerunt Simeon & Le. Gen.  
11, sed non tam attendit Iacob ad illud, quàm Tom. 1.  
ad aliud simile crimen, multo licet execrabi-  
lius à Pontificibus illis & Phariseis perpetrân-  
dum.*

(a)  
No dextam  
Ho. 67. in  
Le. Gen.  
Tom. 1.

Expressam Deus cum populo Iudæorum fec-  
tus inerat quod veniens in mundum miracula  
ederet, illique ea cernentes credere tenerentur. Iudæorū  
Hoc semper modo cum illis egit: nihil enim  
credere volebant nisi præmissis datisque signis.  
Iudæi signa petunt dicebat Apoll. ut autem mini-  
mè crederent, ilico dicebant: signa nostra non  
vidimus. Dicunt signa nostra, significando illa  
esse, quibus Deus illos communiter dingeat.  
Orditur Abraham, & dum illi, Deus terram pro-  
mittit lacte & melle manantem, signa petit. *Vn-  
de scire possim, quod possessurus sum eam? Ge-  
deon, Manue & Ezechias signa petunt; mo-  
& ipse impius Achaz vrgenti Propheta Isaie ut  
signa peteret, respondet: Non petam. Si nam-  
que illa petiero, Deusque concesserit, in il-  
lum tenebor credere: erat enim tale inter  
eos & Deum fœdus constitutum. Venit Re-  
demptor noster, mundo se manifestat, &  
ait: ego sum Messias, & Dei Filius: an hoc  
H h h h h 2 tu 38.*